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1 ÚVOD

Volejbal patří mezi nejrozšířenější sportovní hry u nás i ve světě. Miliony

lidí různého pohlaví a různých věkových kategorií si volejbalem zpříjemňují volný

čas nebo se mu věnují aktivně. Mezi přednosti volejbalu bych zařadila možnost

provozovat hru celoročně, jednoduchost pravidel, kterou lze podle potřeby ještě

upravovat, neexistuje zde nerozhodný výsledek, fyzická nenáročnost v rekreačním

pojetí, týmovou spolupráci a tvořivost. Stejně jako se nezapomíná jízda na kole, tak

můžeme o volejbalu říct, že pokud se ho v mládí naučíme, můžeme se mu věnovat

v přiměřené úrovni až do pokročilého věku.

Ve své bakalářské práci se chci zaměřit na nahrávku a práci nahrávače. Toto

téma je pro mě velmi blízké a zajímavé z důvodu několika let strávených na tomto

postu. V devíti letech jsem se zúčastnila náboru a během několika dalších let jsem si

vyzkoušela všechny posty. Od svých dvanácti let jsem se specializovala na

nahrávku a univerzála. Po změně ze systému 4+2 na systém 5+1 jsem plnila funkci

nahrávače.

Práci nahrávače ovlivňuje několik vnějších vlivů jako je příhrávka a

konečný útok. Proto by měl být nahrávač takticky a technicky vybaven na 100%.

Laickou veřejností je tato pozice často opomíjená a nedoceněná. V této práci bych

chtěla upozornit, že pozice nahrávače je nezbytná a pro vývoj tréninkových

jednotek a zápasů je nepostradatelnou složkou.
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 2 PROBLÉMY CÍLE A ÚKOLY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

2.1 Problémy práce

Léta, kdy jsme byli volejbalovou velmocí a svět se od nás učil volejbal jsou

pryč. Čas se podepisuje i na české volejbalové teorii. Kvalitní česká literatura

zaměřená na specifický trénink nahrávače není téměř žádná. Možná to je jeden

z důvodů, proč je často trenéry opomíjena potřebná pozornost tomuto postu.

• Využívá se při tréninku nahrávače speciálních tréninkových

prostředků?

• Odlišuje se trénink nahrávače v závislosti na výkonnostní

úrovni?

• Je specifický trénink nahrávače zařazován do každé

tréninkové jednotky?

2.2 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je zmapovat specifika tréninku nahrávače ve

volejbale, porovnat trénink na různých výkonnostních úrovních a navrhnout základy

metodiky tréninku hráče na tomto herním postu.

2.3 Úkoly práce

Ke splnění cíle práce je nutné realizovat následující úkoly :

1) Sehnat a prostudovat odbornou literaturu.
2) Vypracovat dotazník.
3) Rozeslat dotazníky volejbalistům, kteří se specializují na nahrávku.
4) Zpracovat výsledky dotazníku.
5) Nastínit vhodný metodický postup tréninkové jednotky.
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 3 TEROETICKÁ ČÁST

3.1. Volejbal a jeho charakteristika

Volejbal patří mezi nekontaktní týmové, síťové a míčové sporty. Řadí se

mezi nejrozšířenější kolektivní sporty nejen u nás, ale v celém světě. Tak jako

každá sportovní hra, tak i volejbal probíhá podle určitých zákonitostí a pravidel.

Hřiště je rozděleno sítí na dvě stejné poloviny, ta rozděluje soupeřící strany. Hráči

brání svoji polovinu hřiště a útočí míčem do soupeřova pole. Jsou zde vyloučeny

přímé osobní souboje, hráč má minimální možnost proniknout na polovinu soupeře

( šlápnutí na střední čáru, přesah bloků). Tato činnost se realizuje v zápase. Ve

volejbale je zápas limitovaný dřívějším dosažením předem stanoveného počtu bodů.

Každý zápas se dále dělí na sety. Jednotlivé části , které začínají podáním a končí

chybou některého z družstev, nazýváme rozehrami.

3.2. Historie a vývoj volejbalu

„Písemné prameny z různých kontinentů, především z Jižní a Severní

Ameriky, Asie a Evropy se shodují, že autorem volejbalu je ředitel holyokské

koleje, profesor tělesné výchovy W. G. Morgan. Chtěl nahradit méně

emocionální gymnastická cvičení nenáročnou a přitažlivou formou tělocvičné

činnosti. V tělocvičně, kterou rozdělil tenisovou sítí ve výšce asi 183 cm, nechal

studenty odbíjet basketbalový míč z jedné poloviny na druhou.

Volejbal vznikl r. 1895 ve Springfieldu v Massachusetts (USA) a byl nazván

minonette. O zdůvodnění tohoto názvu nejsou žádné zprávy. Určitou souvislost lze

najít s vojenskou zbraní minometem, jejíž charakteristickou činností je vrhání střel

na krátkou vzdálenost vrchní skupinou úhlů. Snad právě pro nevhodné přirovnání

k vojenské zbrani měl trvání pouze jeden rok. Profesor tělesné výchovy A. T. Halset

při předvedení nové hry na springfielské konferenci ředitelů YMCA ji přejmenoval

na to volley the ball ( významově odrážení míče).

9

Těžký basketbalový míč pro hru nevyhovoval a ve zkoušce neobstála ani

samostatná gumová duše. Morgan dal zhotovit první volejbalový míč podle

speciálních propočtů a odstranil důležitou překážku v dalším rozvoji volejbalu. Jak

je uvedeno v časopise Physical Education v článku J. J. Camerona (1986), volejbal

se nehrál pouze v tělocvičně, ale přestěhoval se do přírody, kde se dodnes těší velké

oblibě mládeže i dospělých.

Od r. 1896 dostává volejbal herní strukturu v podobě pravidel hry, které

uveřejnil J. J. Cameron. Hra se sestává z deseti směn, hráč podává tak dlouho, než

je vyřazen ztrátou míče.

- Hřiště je 25 stop široké a 50 stop dlouhé (7,65 X 15,33 m).

- Výška sítě je 6 stop a 6 palců od země (1,98 m).

- Podání. Podávající hráč stojí jednou nohou na zadní čáře, míč musí být

udeřen rukou, k podání jsou určeny 2 pokusy. Při podání musí míč letět

alespoň 10 stop (3,05 m), driblink není povolen.

- Míč je gumová duše krytá kůží nebo plátnem. Obvod nemá být menší než

25 palců a větší než 27 palců a nesmí vážit méně než 9 a více než 12 uncí

(255,15 - 340,2 g).

- Hraje se na ztráty.

- Míč, který narazí na síť (dotkne se sítě), s výjimkou prvního podání, se

počítá jako mrtvý míč.

- Míč na čáře se počítá jako míč mimo hřiště.

- Může hrát libovolný počet hráčů. Dotkne-li se hráč sítě, je míč mrtvý.

Držení míče je zakázáno. Míč, který se odrazí od jakéhokoli předmětu vně

hřiště zpět do hřiště, je dobrý (je ve hře). Dribling je dovolen na 4 stopy

(1,2 m) od sítě.“1

1 Buchtel , J a kol. Teorie a didaktika volejbalu. Praha: Karolinum, 2005, str.13-14

10

„Z USA se volejbal dostává v r. 1900 do sousední Kanady. Ve stejném roce

se volejbal začíná hrát v Indii. Další zprávy o šíření volejbalu jsou ze Střední a Jižní

Ameriky (Kuba 1905 a Peru 1910). Do Uruguaye přináší volejbal v roce 1912 pan

Hopkins a již v roce 1915 je zde založena první národní volejbalová federace na

světě.

V Tokiu a Japonsku zavedl volejbal r. 1908 pan Ohmori. O dva roky později

je volejbal znám na Filipínách, kolem roku 1913 i v Číně. V Asii dostává volejbal

vlivem místních podmínek a mentality hráčů specifický charakter. Postupně mizí

rekreační způsob, hraje se na větším hřišti a objevují se prvky závodního pojetí hry.

Tyto odlišnosti se projevují i v pravidlech. Hraje se s větším počtem hráčů

(16, 12, 9), není omezen pohyb hráčů na hřišti, každá chyba se trestá bodem a je

možnost dvou podání.

Do Evropy se volejbal dostal v roce 1917. Zasloužili se o to vojáci USA

bojující v 1. světové válce na území Francie. Zásluhou amerických vystěhovalců se

objevuje v Litvě, Estonsku, Lotyšsku a postupně se šíří do dalších evropských států.

V Rusku se začíná volejbal hrát v létech 1915 – 1916 a rychle se rozvíjí. Pro

sovětské volejbalisty je historickým datem červenec 1923, kdy se v Moskvě

uskutečnilo první volejbalové utkání, řízené rozhodčím, které se stalo mezníkem


[…]


problém úspěšně nahrát po vbíhání ze zóny V.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Zóna V je problematická pouze pro 59%

respondentů. Naopak 30% dotazovaných uvedlo, že nemají problém s vbíháním

z žádné zóny. Předpokládala jsem, že tréninky speciálně zaměřené na hru

nahrávače mají vliv na vbíhání a posléze úspěšnou nahrávku. Tento předpoklad

byl mylný. Nahrávačův výkon je ovlivněn vnitřními i vnějšími faktory např.

kvalitou přihrávky tzn. výkon ostatních hráčů v poli, kvalita soupeře, psychika,

vlastní zkušenosti, předvídatelnost, prostředí a jiné. Z těchto důvodů nemusí být

zařazení speciálního tréninku rozhodujícím faktorem.
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8 ZÁVĚRY

V této bakalářské práci jsem se zabývala specifickým tréninkem nahrávače a

jeho problematikou. Práce v teoretické části obsahuje kapitoly zabývající se historií

volejbalu u nás i ve světě, stručným popisem této sportovní kolektivní hry, herními

činnostmi jednotlivce, historií a vývojem hry s nahrávačem a typickými pojmy

spojené s hrou nahrávače.

Ve výzkumné části jsem se zaměřila na nedostatky tréninkových jednotek ve

volejbale. Získané informace od respondentů, tj. nahrávačů různých věkových a

úrovňových kategorií, které byly položené již na začátku práce, byly v této části

zpracovány a vyhodnoceny pomocí tabulek a grafů. Z dotazníku bylo patrné, že

trenéři především nižších soutěží opomínají specifický trénink nahrávače a málo

kdy ho zařazují do tréninkové jednotky.

Z výsledků výzkumu vyvozuji následující závěry:

• U téměř všech prvoligových a extraligových nahrávačů jsou v

tréninku minimálně 1krát týdně zahrnuty specifické tréninkové

jednotky zaměřeny na hru nahrávače.

• Většina dotazovaných nahrávačů tj. 63% není spokojeno

s kvalitou trénování.

• Nejčastěji nahrávačům nevyhovuje počet tréninkových jednotek

specializovaných na nahrávku a s ní spojenou problematikou

jako je vbíhání ze zadních zón, především ze zóny V a nácvik

signálů.

• Ne vždy je rozhodujícím faktorem speciální příprava nahrávačů.

Často v zápase nahrávače ovlivňují i jiní činitelé např. znalost

soupeře, psychika a jiné.
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• Celkový počet tréninkových jednotek má velký vliv na rozvoj

nahrávačových schopností. Obecně platí, čím více tréninkových

jednotek, tím stabilnější výkon nahrávače.

Cíle bakalářské práce jsem splnila.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat specifika tréninku nahrávače ve

volejbale, porovnat trénink na různých výkonnostních úrovních a navrhnout základy

metodiky tréninku hráče na tomto herním postu.

Dotazník, který byl použit ve výzkumné části je společně s obrázky druhů

nahrávek uveden v přílohách. Lehkým nedostatkem této práce je malé množství

odpovídajících respondentů.

Tato práce může sloužit jako zdroj informací trenérům, učitelům tělesné

výchovy, ale i široké veřejnosti se zájmem o tuto problematiku.
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 10 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: dotazník

Milí volejbalisté,

obracím se na Vás s prosbou ohledně vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci

TRÉNINK NAHRÁVAČE VE VOLEJBALE A JEHO PROBLEMATIKA. Prosím

ty z Vás, kteří se specializujete na nahrávku o vyplnění následujícího dotazníku.

Dotazník Vám zabere jen pár minut. Sportu Zdar! A děkuji za spolupráci.

S pozdravem Pásková Pavla

1. Vaše pohlaví? (zakroužkujte)

• Muž

• Žena

2. Do jaké věkové kategorie spadáte? (zakroužkujte)

• Muži

• Junioři

• Ženy

• Juniorky

3. Jakou soutěž hrajete v letošní sezóně? (zakroužkujte)

• Extraliga

• 1. Liga

• 2. Liga

• KP I. Tř.

• KP II. Tř.

• Jiné______________________

4. Vaše nejvyšší hraná soutěž v kariéře? (zakroužkujte)

• Extraliga

• 1. Liga

• 2. Liga

• KP I. Tř.

• KP II. Tř.

• Jiné______________________ OTOČ
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5. Jaký systém s nahrávačem hrajete? (zakroužkujte)

• 4+2 (nahrávač vbíhá)

• 4+2 (nahrávač nevbíhá)

• 5+1

6. Kolikrát týdně máte trénink? (zakroužkujte)

• 1 - 2x • 3 – 4x • 5x a víc

7. Jak často je trénink zaměřen na specifickou hru nahrávače? (zakroužkujte)

• není zaměřen • 1x týdně a víc • 2x za měsíc • 1x za měsíc

8. Jste spokojeni s počtem a kvalitou tréninků? Pokud NE proč?

• Ano

• Ne _______________________________________________

9. Ze které zóny při vbíhání máte problémy s úspěšnou nahrávkou a proč?

(zakroužkujte)

• Zóna I __________________________________________

• Zóna VI _____________________________________________

• Zóna V ____________________________________________

• Žádná

10. Jaké signály používáte se smečařem?

11. Jaké signály používáte s blokařem?

12. S kterým signálem máte při nahrávce největší problém?

Příloha č. 2: druhy odbití obouruč vrchem

Nahrávka obouruč vrchem před sebe . Nahrávka obouruč vrchem za sebe.
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Nahrávka ve výskoku před sebe. Nahrávka z nízkého střehu čelně.

Nahrávka v pádu vzad.
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Nahrávka v pádu stranou.

Nahrávka v podřepu stranou.