Posudek oponenta bakalářské práce

Autor: Pavla Pásková

Název: Trénink nahrávače ve volejbale a jeho problematika

Rok obhajoby: 2011

Vedoucí práce: PaedDr. Ladislav Pokorný

Oponent: Mgr. Gabriela Jahodová

Rozsah práce:

- předložená práce obsahuje 47 stran vlastního souvislého textu, 12 tabulek, 6 grafů, 4 obrázky a 2 přílohy
- její rozsah je odpovídající požadavkům pro bakalářskou práci

Téma práce:

- práce se zabývá problematikou specifického tréninku volejbalového nahrávače
- obsahem práce je teoretické zpracování základních poznatků z oblasti volejbalu, analýza dotazníkového šetření určeného hráčům - nahrávačům, metodické poznámky k tréninku nahrávače s příklady vybraných specifických cvičení,
- zajímavá a přínosná je zejména kapitola 3.5.1 s ilustrací, které ovšem chybí formální popis

Použitá literatura:

- je aktuální, vztahující se k tématu, bez zahraničních zdrojů
- celkem je uvedeno 11 knižních titulů a 4 č. odborných časopisů

Formální stránka:

- úvodní strana obsahuje nadbytečný podpis a datum, chybí studijní obor autorky
- absence seznamu tabulek, grafů a obrázků
- seznam příloh neobsahuje seznam samotný, ale pouze přílohy – absence vlastního seznamu
- ilustraci v textu chybí popis
- u tabulky na str. 50 chybí popis i číslo
- grafická úroveň některých obrázků a ilustrací v textu je neadekvátní bakalářské práci – str. 43 – 46
- struktura práce je členěna do 8 kapitol, jejichž poměr je vyvážený

- po stránce jazykové, stylistické a gramatické je práce v souladu s požadavky s výjimečně nevhodně volenými slovy (př. „sehnat a prostudovat odbornou literaturu“)
- statistické zpracování výsledků je přehledné a odpovídající

Obsahová stránka:

- řešený problém je zajímavý a aktuální, možné je praktické využití navrhované metodiky ve specifické přípravě, ovšem zejména individuální – pro nahrávače
- teoretická část je přínosná, zejména v části týkající se používání jednotlivých signálů s ilustrací z praxe (3.5.1)
- v dotazníkovém šetření by bylo zajímavé doplnění, zda jedinci, kteří odpověděli, že hrají tzv. jinou soutěž ji nespecifikovali – může se jednat o diametrálně odlišné typy – zahraniční soutěž, či nejnižší soutěž okresního přeboru či...???
- stanovený úkol práce – „nástin vhodného metodického postupu“ (str. 7) byl skutečně pouze stručný nástin

Celkové hodnocení:

- práce je zpracována v odpovídající formě a obsahu, cíle a úkoly byly splněny
- analýza výsledků je sumarizována v přehledných tabulkách i grafech
- samotné téma může být přínosné, výsledná metodická doporučení by bylo vhodné rozpracovat pro možnou další využitelnost v praxi

Doporučuji k obhajobě.

Otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Kolik bylo osloveno celkem respondentů a jakým způsobem - jaký by mohl být důvod tak malého počtu vyplněných dotazníků?

Jakým způsobem jste dospěla k příkladům uváděných vybraných cvičení v kapitole 6.3?

V Praze 2. srpna 2011

Mgr. Gabriela Jahodová